
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 15 de setembro de 2022                                                                                        Edição N.º 1005 
i 

página | 1  

  

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

TOMADA DE PREÇO N° 2022091201-TP 
 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 
- AVISO DE LICITAÇÃO - N° 2022091201-TP. A Presidente da 
Comissão de Licitação Municipal, torna público para conhecimento dos 
interessados que, no próximo dia 03 de outubro de 2022 às 09:00 hs, 
na Sede da Comissão, localizada na Rua Bezerra de Menezes, 350, 
Centro, estará realizando Licitação na Modalidade TOMADA DE 
PREÇOS, cujo critério de julgamento é MENOR PREÇO GLOBAL, cujo 
Objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO EM DIVERSAS RUAS DO 
ASSENTAMENTO MANDACARU II NO MUNICIPIO DE 
JAGUARIBARA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM PROJETO 
BASICO, o qual encontram-se disponíveis no endereço acima, no 
horário de 07:30hs às 17:00hs. Jaguaribara/CE, e no Site: 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas. 12 de 
setembro de 2022. AURINEIRE LIMA DE NEGREIROS – 
PRESIDENTE DA CPL. 

 
******************************************************************************** 

 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, 
AQUICULTURA E PESCA 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20220471 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, AQUICULTURA E 
PESCA. CONTRATADO: LUIZ MAURO FERREIRA, inscrito no CNPJ 
01.397.622/0001-68, representado neste ato pelo Srº. LUIZ MAURO 
FERREIRA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO DESTINADOS A MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 
DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
TURISMO, AQUICULTURA E PESCA DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o Pregão Eletrônico de n° 2022063001PE e seus 
anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n° 
8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço 
contratual global é de R$ 1.137,15 (Um mil cento e trinta e sete reais e 
quinze centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste 
contrato é de 14 de Setembro de 2022 até 31 de Dezembro de 2022. 
SIGNATÁRIO: LÍVIA ISRAELA BARRETO DA SILVA - SECRETÁRIA 
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, AQUICULTURA 
E PESCA – LUIZ MAURO FERREIRA – Representante da Empresa - 
LUIZ MAURO FERREIRA. 
 
Portaria nº 063/2022 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20220471        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2022063001PE 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
DESTINADOS A MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, 
AQUICULTURA E PESCA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. 
 
A Sra LIVIA ISRAELA BARRETO DA SILVA, SECRETÁRIA, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)SEC. 
DESENV.ECON, TURISMO, AQUIC.E PESCA, como CONTRATANTE 
e LUIZ MAURO FERREIRA como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  

 
Art. 1º - Designar o servidor FRANCISCO FELIPE PINHEIRO 
FREITAS, de Matrícula Nº 5434, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 14 de Setembro de 2022. 
 

LÍVIA ISRAELA BARRETO DA SILVA 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20220472 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da SECRETARIA DE 
CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE. CONTRATADO: LUIZ 
MAURO FERREIRA, inscrito no CNPJ 01.397.622/0001-68, 
representado neste ato pelo Srº. LUIZ MAURO FERREIRA. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO DESTINADOS A 
MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS DA SECRETARIA DE 
CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o Pregão Eletrônico de n° 2022063001PE e seus 
anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n° 
8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço 
contratual global é de R$ 842,55 (Oitocentos e quarenta e dois reais e 
cinquenta e cinco centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência deste contrato é de 14 de Setembro de 2022 até 31 de 
Dezembro de 2022. SIGNATÁRIO: FRANCISCA MARIANE ALVES 
DE SOUZA - SECRETÁRIA DE CULTURA, DESPORTO E 
JUVENTUDE – LUIZ MAURO FERREIRA – Representante da 
Empresa - LUIZ MAURO FERREIRA. 
 
Portaria nº 037/2022 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  

https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas


 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 15 de setembro de 2022                                                                                        Edição N.º 1005 
i 

página | 2  

  

Contrato nº. 20220472        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2022063001PE 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
DESTINADOS A MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS DA 
SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. 
 
 
A Sra FRANCISCA MARIANE ALVES DE SOUZA, SECRETARIA, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre 
a(o)SEC. DE CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE, como 
CONTRATANTE e LUIZ MAURO FERREIRA como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar o servidor FRANCISCO FELIPE PINHEIRO 
FREITAS, de Matrícula Nº 5434, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 14 de Setembro de 2022. 
 

FRANCISCA MARIANE ALVES DE SOUZA 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20220473 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da SECRETARIA DE SAÚDE. 
CONTRATADO: LUIZ MAURO FERREIRA, inscrito no CNPJ 
01.397.622/0001-68, representado neste ato pelo Srº. LUIZ MAURO 
FERREIRA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO DESTINADOS A MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 
DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-
CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
Pregão Eletrônico de n° 2022063001PE e seus anexos, os preceitos do 
direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento 
de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global é de R$ 2.447,18 

(Dois mil quatrocentos e quarenta e sete reais e dezoito centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 14 de 
Setembro de 2022 até 31 de Dezembro de 2022. SIGNATÁRIO: 
MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO - SECRETARIA 
DE SAÚDE – LUIZ MAURO FERREIRA – Representante da Empresa 
- LUIZ MAURO FERREIRA. 
 
Portaria nº 2560/2022 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20220473        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2022063001PE 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
DESTINADOS A MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. 
 
 
A Sra MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO, 
SECRETARIA, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração 
de Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, como 
CONTRATANTE e LUIZ MAURO FERREIRA como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA LÚCIA ARRUDA PEREIRA, de 
Matrícula Nº 1527, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 
contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 14 de Setembro de 2022. 
 

MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO 
 
 

 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 15 de setembro de 2022                                                                                        Edição N.º 1005 
i 

página | 3  

  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20220474 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO. CONTRATADO: LUIZ MAURO FERREIRA, inscrito no 
CNPJ 01.397.622/0001-68, representado neste ato pelo Sr. LUIZ 
MAURO FERREIRA OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO DESTINADOS A MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o Pregão Eletrônico de n° 2022063001PE e seus 
anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n° 
8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço 
contratual global é de R$ 2.969,00 (Dois mil novecentos e sessenta e 
nove reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato 
é de 14 de Setembro de 2022 até 31 de Dezembro de 2022. 
SIGNATÁRIO: ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA - SECRETÁRIO 
DE EDUCAÇÃO – LUIZ MAURO FERREIRA – Representante da 
Empresa - LUIZ MAURO FERREIRA. 
 
Portaria nº 201/2022 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20220474        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2022063001PE 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
DESTINADOS A MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-
CE. 
 
 
O Sr ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA, SECRETARIO, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, como CONTRATANTE e LUIZ MAURO 
FERREIRA como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora ELIS REJAN FERNANDES SALDANHA, 
de Matrícula Nº 5396, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 14 de Setembro de 2022. 
 

ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA 
 
******************************************************************************** 
 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, 
AQUICULTURA E PESCA 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20220478 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, AQUICULTURA E 
PESCA. CONTRATADO: C H BRITO ROLIM, inscrito no CNPJ 
26.341.331/0001-89, representado neste ato pelo Srº. CARLOS 
HENRIQUE BRITO ROLIM. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM REALIZAÇÃO DE EVENTOS E 
FESTIVIDADES DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, AQUICULTURA E 
PESCA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: 
O presente contrato tem como fundamento o Pregão Eletrônico de n° 
2021112401PE e seus anexos, os preceitos do direito público e nos 
termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO 
VALOR: o preço contratual global é de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 14 de 
Setembro de 2022 até 31 de Dezembro de 2022. SIGNATÁRIO: LÍVIA 
ISRAELA BARRETO DA SILVA - SECRETÁRIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, AQUICULTURA E 
PESCA – CARLOS HENRIQUE BRITO ROLIM – Representante da 
Empresa - C H BRITO ROLIM. 
 
Portaria nº 067/2022 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20220478        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021112401PE 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM REALIZAÇÃO DE EVENTOS E FESTIVIDADES DE INTERESSE 
DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
TURISMO, AQUICULTURA E PESCA DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE. 
 
 
A Sra LIVIA ISRAELA BARRETO DA SILVA, SECRETÁRIA, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)SEC. 
DESENV.ECON, TURISMO, AQUIC.E PESCA, como CONTRATANTE 
e CARLOS HENRIQUE BRITO ROLIM - ME como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar o servidor FRANCISCO FELIPE PINHEIRO 
FREITAS, de Matrícula Nº 5434, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 15 de setembro de 2022                                                                                        Edição N.º 1005 
i 

página | 4  

  

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 14 de Setembro de 2022. 
 

LÍVIA ISRAELA BARRETO DA SILVA 
 
******************************************************************************** 
 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, 
AQUICULTURA E PESCA 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20220479 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, AQUICULTURA E 
PESCA. CONTRATADO: C V TOMÉ SERVIÇOS - ME, inscrito no 
CNPJ 23.834.673/0001-42, representado neste ato pelo Srº. 
CHARLES VICENTE TOMÉ. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM REALIZAÇÃO DE EVENTOS E 
FESTIVIDADES DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, AQUICULTURA E 
PESCA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: 
O presente contrato tem como fundamento o Pregão Eletrônico de n° 
2021112401PE e seus anexos, os preceitos do direito público e nos 
termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO 
VALOR: o preço contratual global é de R$ 52.700,00 (Cinquenta e dois 
mil e setecentos reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência 
deste contrato é de 14 de Setembro de 2022 até 31 de Dezembro de 
2022. SIGNATÁRIO: LÍVIA ISRAELA BARRETO DA SILVA - 
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, 
AQUICULTURA E PESCA – CHARLES VICENTE TOMÉ – 
Representante da Empresa - C V TOMÉ SERVIÇOS - ME. 
 
Portaria nº 068/2022 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20220479        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021112401PE 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM REALIZAÇÃO DE EVENTOS E FESTIVIDADES DE INTERESSE 

DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
TURISMO, AQUICULTURA E PESCA DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE. 
 
A Sra LIVIA ISRAELA BARRETO DA SILVA, SECRETÁRIA, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)SEC. 
DESENV.ECON, TURISMO, AQUIC.E PESCA, como CONTRATANTE 
e C V TOME SERVIÇOS - ME como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar o servidor FRANCISCO FELIPE PINHEIRO 
FREITAS, de Matrícula Nº 5434, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

   JAGUARIBARA - CE, 14 de Setembro de 2022. 
 

LÍVIA ISRAELA BARRETO DA SILVA 
 
 
******************************************************************************** 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº...........: 20220480        
 
ORIGEM.....................: CONCORRÊNCIA Nº 2022021001-CP 
 
CONTRATANTE........: SEC.DE EDUCAÇÃO 
 
CONTRATADA(O).....: CONSTRUTORA MAZUI LTDA 
 
OBJETO......................: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
MANUTENÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EMEF TAPETE 
MÁGICO, NA RUA VEREADOR TERTULIANO DE MELO, 1249, 
BAIRRO CENTRO NO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
 
VALOR TOTAL................: R$ 499.310,14 (quatrocentos e noventa e 
nove mil, trezentos e dez reais e quatorze centavos) 
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 15 de setembro de 2022                                                                                        Edição N.º 1005 
i 

página | 5  

  

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2022 Projeto 
0802.123610013.1.015 Construção, Ampliação e Reforma de Escolas 
do Ensino Fundamental – FUNDEB 30%, Classificação econômica 
4.4.90.51.00 Obras e instalações, Subelemento 4.4.90.51.99, no valor 
de R$ 499.310,14. 
 
VIGÊNCIA...................: 15 de Setembro de 2022 a 31 de Dezembro 
de 2022 
 
DATA DA ASSINATURA.........: 15 de Setembro de 2022 
 
Portaria nº 205/2022. 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20220480 
Ref. Processo nº. CONCORRÊNCIA Nº 2022021001-CP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
MANUTENÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EMEF TAPETE 
MÁGICO, NA RUA VEREADOR TERTULIANO DE MELO, 1249, 
BAIRRO CENTRO NO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
 
 
O Sr. ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA, SECRETÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, como CONTRATANTE e 
CONSTRUTORA MAZUI LTDA como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora ELIS REJAN FERNANDES SALDANHA, 
MATRICULA nº 0005396, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

   Jaguaribara, 15 de setembro de 2022. 
 
ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº...........: 20220481    
 
ORIGEM.....................: CONCORRÊNCIA Nº 2022021001-CP 
 
CONTRATANTE........: SEC.DE EDUCAÇÃO 
 
CONTRATADA(O).....: CONSTRUTORA MAZUI LTDA 
 
OBJETO......................: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
MANUTENÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EMEF TAPETE 
MÁGICO, NA RUA VEREADOR TERTULIANO DE MELO, 1249, 
BAIRRO CENTRO NO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
 
VALOR TOTAL................: R$ 68.375,13 (sessenta e oito mil, trezentos 
e setenta e cinco reais e treze centavos). 
 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2022 Projeto 
0802.123610013.1.015 Construção, Ampliação e Reforma de Escolas 
do Ensino Fundamental – FUNDEB 30%, Classificação econômica 
4.4.90.51.00 Obras e instalações, Subelemento 4.4.90.51.99, no valor 
de R$ 68.375,13. 
 
VIGÊNCIA...................: 15 de Setembro de 2022 a 31 de Dezembro 
de 2022 
 
DATA DA ASSINATURA.........: 15 de Setembro de 2022 
 
Portaria nº 206/2022. 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20220481 
Ref. Processo nº. CONCORRÊNCIA Nº 2022021001-CP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
MANUTENÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EMEF TAPETE 
MÁGICO, NA RUA VEREADOR TERTULIANO DE MELO, 1249, 
BAIRRO CENTRO NO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
 
 
O Sr. ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA, SECRETÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, como CONTRATANTE e 
CONSTRUTORA MAZUI LTDA como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora ELIS REJAN FERNANDES SALDANHA, 
MATRICULA nº 0005396, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 15 de setembro de 2022                                                                                        Edição N.º 1005 
i 

página | 6  

  

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   Jaguaribara, 15 de setembro de 2022. 
 

ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA 
 
 
******************************************************************************** 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
  A Comissão de Licitação da Secretaria da 
Assistência Social - Sas de JAGUARIBARA, através do(a) FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, em cumprimento à ratificação 
procedida pelo(a) Sr(a) FLÁVIA ALMEIDA DE LIMA MAIA, 
SECRETARIA, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa 
de licitação a seguir: 
 
 
            Objeto........................: CONTRATAÇÃO DE EDUCADOR 
FÍSICO PARA REALIZAÇÃO DE  AULAS DE EDUCAÇÃO FÍSICA  
PARA O SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE  
VÍNCULOS,INSERIDOS DENTRO  BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL 
BÁSICA-PSB, JUNTO AO CENTRO DE  REFERÊNCIA 
DEASSISTÊNCIA SOCIAL- CRAS,VISANDO A ESTRUTURAÇÃO DA 
REDE  SOCIOASSISTÊNCIAL NO SUAS.  
 
            Contratado.................: FRANCISCA DEGILANE FERNANDES 
PEIXOTO / CNPJ:                    
 
            Valor Total: R$  6.000,00 - (seis mil reais) 
 
            Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº  8.666/93 e 
Decreto Federal Nº 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações 
posteriores. 
 
  Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela 
Comissão de Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) FLÁVIA ALMEIDA DE 
LIMA MAIA, SECRETARIA. 
 

 
 JAGUARIBARA - CE, 15 de Setembro de 2022. 

 
******************************************************************************** 

 
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 

 
Portaria N.º 203/2022. 
 

O Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município – 
LOM. 
 

RESOLVE: 
Art. 1.º Autoriza a despesa com o pagamento de diárias para 

o servidor municipal abaixo relacionado, desloca-se para fora deste 

município para tratar de assuntos de interesse desta municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 
 

UNIDADE GESTORA Secretaria Municipal de Educação 

NOME DO SERVIDOR(A) Patrícia Maciel Andrade Alves 

CARGO/FUNÇÃO Coordenadora Pedagógica Escolar 

MATRÍCULA 1655 

CPF 807.660.723-04 

Nº DE DIÁRIAS 01 (uma) 

VALOR UNITÁRIO – R$ 80,00 

VALOR TOTAL – R$ 80,00 

VALOR POR EXTENSO Oitenta reais 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

16 de setembro de 2022 

OBJETIVO DO 
AFASTAMENTO 

XVI Encontro Estadual dos 
Conselhos Municipais de Educação 
do Ceará. 

 
Art. 2.º - esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogada as disposições em contrários, e as despesas 
decorrentes deste, ocorrerá à conta de dotações próprias desta 
Secretaria no Orçamento da Prefeitura Municipal. 
 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Paço da Prefeitura de Jaguaribara-CE, em 15 de setembro de 
2022. 
 

ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA 
Ordenador de Despesas 

 
******************************************************************************** 
 

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 
 
Portaria N.º 204/2022. 
 

O Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município – 
LOM. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1.º Autoriza a despesa com o pagamento de diárias para 
o servidor municipal abaixo relacionado, desloca-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 
 

UNIDADE GESTORA Secretaria Municipal de Educação 

NOME DO SERVIDOR(A) Francisco Isac da Silva 

CARGO/FUNÇÃO Coordenador de Inspeção Escolar 

MATRÍCULA 1189 

CPF 108.018.123-72 

Nº DE DIÁRIAS 01 (uma) 

VALOR UNITÁRIO – R$ 80,00 

VALOR TOTAL – R$ 80,00 

VALOR POR EXTENSO Oitenta reais 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

16 de setembro de 2022 

OBJETIVO DO 
AFASTAMENTO 

XVI Encontro Estadual dos 
Conselhos Municipais de Educação 
do Ceará. 

 
Art. 2.º - esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogada as disposições em contrários, e as despesas 
decorrentes deste, ocorrerá à conta de dotações próprias desta 
Secretaria no Orçamento da Prefeitura Municipal. 
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 15 de setembro de 2022                                                                                        Edição N.º 1005 
i 

página | 7  

  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Paço da Prefeitura de Jaguaribara-CE, em 15 de setembro de 
2022. 
 

ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA 
Ordenador de Despesas 

 
******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 036 /2022 
 
A Secretária Municipal de PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no 
âmbito da Secretaria de Planejamento e Gestão, resolve autorizar o 
pagamento de uma diária para se deslocar a Quixeré para realização 
de Workshop Licitações e Contratos Administrativos no dia 16/09/2022. 
   

Nome Cargo Diária Nº Valor 
Unitário – 

R$. 

Nº de 
Diária 

Total 
- R$ 

AURINEIRE 
LIMA DE 
NEGREIROS 

Presidente 
Comissão de 

Licitação 

 
036/2022 

 
   R$80,00 

 
01(uma) 

R$  
80,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 15 de setembro  de 2022  
 
 

Wilame Duarte Lira de Oliveira 
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão 

 
******************************************************************************** 

 
PORTARIA Nº 037 /2022 

 
A Secretária Municipal de PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no 
âmbito da Secretaria de Planejamento e Gestão, resolve autorizar o 
pagamento de uma diária para se deslocar a Quixeré para realização 
de Workshop Licitações e Contratos Administrativos no dia 16/09/2022. 
   

Nome Cargo Diária Nº Valor 
Unitário – 

R$. 

Nº de 
Diária 

Total 
- R$ 

Mª. Rosangela 
de Oliveira 
Maia 

Membro da 
Comissão de 

Licitação 

 
037/2022 

 
   R$80,00 

 
01(uma) 

R$  
80,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 15 de setembro  de 2022 
 

Wilame Duarte Lira de Oliveira 
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão 

 
******************************************************************************** 

 
PORTARIA Nº 038 /2022 

 
A Secretária Municipal de PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no 
âmbito da Secretaria de Planejamento e Gestão, resolve autorizar o 
pagamento de uma diária para se deslocar a Quixeré para realização 
de Workshop Licitações e Contratos Administrativos no dia 16/09/2022. 
   

Nome Cargo Diária Nº Valor 
Unitário – 

R$. 

Nº de 
Diária 

Total 
- R$ 

Darilene 
Queiros de 
Figueiredo 

Membro da 
Comissão de 

Licitação 

 
038/2022 

 
   R$80,00 

 
01(uma) 

R$  
80,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 15 de setembro  de 2022  

 
 

Wilame Duarte Lira de Oliveira 
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão 

 
******************************************************************************** 

 
PORTARIA Nº 039 /2022 

 
A Secretária Municipal de PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no 
âmbito da Secretaria de Planejamento e Gestão, resolve autorizar o 
pagamento de uma diária para se deslocar a Quixeré para realização 
de Workshop Licitações e Contratos Administrativos no dia 16/09/2022. 
   

Nome Cargo Diária Nº Valor 
Unitário – 

R$. 

Nº de 
Diária 

Total 
- R$ 

Nilcibergue 
Saldanha 
Bezerra 

Pregoeiro da 
Comissão de 

Licitação 

 
039/2022 

 
   R$80,00 

 
01(uma) 

R$  
80,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 15 de setembro  de 2022  
 

Wilame Duarte Lira de Oliveira 
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão 

 
******************************************************************************** 

 
PORTARIA Nº 040 /2022 

 
A Secretária Municipal de PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no 
âmbito da Secretaria de Planejamento e Gestão, resolve autorizar o 
pagamento de uma diária para se deslocar a Quixeré para realização 
de Workshop Licitações e Contratos Administrativos no dia 16/09/2022. 
   

Nome Cargo Diária Nº Valor 
Unitário – 

R$. 

Nº de 
Diária 

Total 
- R$ 

Geovane da 
Silva Alves 

Diretor da 
Comissão de 

Licitação 

 
040/2022 

 
   R$80,00 

 
01(uma) 

R$  
80,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 15 de setembro  de 2022  

 
Wilame Duarte Lira de Oliveira 

Secretário Municipal de Planejamento e Gestão 
 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 098 /2022 
 

A Secretária Municipal DO GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 15 de setembro de 2022                                                                                        Edição N.º 1005 
i 

página | 8  

  

âmbito da Secretaria do Gabinete do Prefeito, resolve autorizar o 
pagamento de uma diária com o objetivo de recebimento de 
documentos todos os meses em Morada Nova. 
 

Nome Cargo Diária Nº Valor 
Unitário – 

R$. 

Nº de 
Diária 

Total - 
R$ 

Edilvaneide 
Bezerra 
Saldanha  

JUNTA 
MILITAR 

 
098/2022 

 
   R$80,00 

 
01(UMA) 

 
R$ 

80,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 13 de setembro de 2022  

 
CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES 

SEC.EXECUTIVA ADMINISTRATIVA E GESTORA 
 

******************************************************************************** 
 
LEGISLATIVO 
 
 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO. A 
Câmara Municipal de Jaguaribara/CE, torna público o extrato do 
SÉTIMO TERMO DE ADITIVO ao Contrato n° 20229010, decorrente do 
processo licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 
2022011201-SRP, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS VISANDO 
SUPRIR AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA/CE. CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA/CE. CONTRATADO: JAGUARIBARA COMERCIAL 
DE PETROLEO LTDA EPP. Aditivo de REDUÇÃO de valor unitário 
passando de R$ 5,99(Cinco reais e noventa e nove centavos) para o 
Valor de R$ 5,59(Cinco reais e cinquenta e nove centavos) referente a 
redução de 6,69% (Seis virgula sessenta e nove porcento) devidamente 
comprovado nos termos da lei. JAGUARIBARA-CE, 15 DE SETEMBRO 
DE 2022. 
 
******************************************************************************** 
 
PORTARIA Nº 021/2022, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022. 
 

Autoriza o pagamento de uma diária a servidora JÚLIA DA 
SILVA NOGUEIRA destinada ao custeio de seu 
deslocamento para tratar de assuntos de interesse do Poder 
Legislativo Municipal, e dá outras providências. 
  

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE JAGUARIBARA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela lei Orgânica do Município, e também em conformidade 
com a Resolução de n° 002 de 18 de abril de 2005. 
 

 RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar a servidora abaixo identificada, a viajar para o 
Município de Quixeré, neste Estado, no período de 16 de Setembro de 
2022, na Secretaria de Educação, localizado na Rua Padre Joaquim de 
Menezes, 658, centro, a fim de participar do Workshop Licitações e 
Contratos Administrativos – Teoria e Aspectos práticos relevantes da lei 
nº 14.133/21, devendo o dispêndio correr à conta do orçamento vigente  
da Câmara Municipal. 
 

Nome Cargo Matrícula 
nº 

Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total 
R$ 

Júlia da Silva 
Nogueira 
CPF nº 
605.951.853-20 
R.G. Nº 
2007058100-7 
SSPDS-CE 

Servidor 00201 01 100,00  100,00 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da 

sua publicação, revogadas as disposições ao contrário. 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 

 
Paço da Câmara Municipal de Jaguaribara, em 

15 de Setembro de 2022 (dois mil e vinte e dois). 
 
 

Maria José Marins 
PRESIDENTE 

 
******************************************************************************** 
 
PORTARIA Nº 022/2022, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022. 
 

Autoriza o pagamento de uma diária a servidora RUBIANA 
ALVES DA SILVA destinada ao custeio de seu deslocamento 
para tratar de assuntos de interesse do Poder Legislativo 
Municipal, e dá outras providências. 

  
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBARA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela lei Orgânica do Município, e também em conformidade 
com a Resolução de n° 002 de 18 de abril de 2005. 
 

 RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar a servidora abaixo identificada, a viajar para o 
Município de Quixeré, neste Estado, no período de 16 de Setembro de 
2022, na Secretaria de Educação, localizado na Rua Padre Joaquim de 
Menezes, 658, centro, a fim de participar do Workshop Licitações e 
Contratos Administrativos – Teoria e Aspectos práticos relevantes da lei 
nº 14.133/21, devendo o dispêndio correr à conta do orçamento vigente  
da Câmara Municipal. 
 

Nome Cargo Matrícula 
nº 

Diária 
Nº 

Valor 
Unitário 

R$ 

Total 
R$ 

Rubiana Alves da 
Silva 
CPF nº 
604.395.423-08 
R.G. Nº 
2009010441152 
SSPDS-CE 

Servidor 00203 01 100,00  100,00 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da 

sua publicação, revogadas as disposições ao contrário. 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 

 
Paço da Câmara Municipal de Jaguaribara, em 

15 de Setembro de 2022 (dois mil e vinte e dois). 
 
 

Maria José Marins 
PRESIDENTE 

 
******************************************************************************** 

 
 
 
 

 

 


